

证券代码：603368

证券简称：柳药股份

公告编号：2021-010

转债代码：113563

转债简称：柳药转债

转股代码：191563

转股简称：柳药转股

广西柳州医药股份有限公司 2020 年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2020年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以广西柳州医药股份有限公司（以下简称“公司”）2020年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2020年年度主要财务数据和指标

单位：万元 币种：人民币

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	1,566,969.49	1,485,682.53	5.47
营业利润	90,571.55	89,658.51	1.02
利润总额	91,821.15	90,461.13	1.50
归属于上市公司股东的净利润	71,575.07	68,542.61	4.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	69,515.96	67,131.92	3.55
基本每股收益（元）	1.97	1.89	4.23
加权平均净资产收益率	15.42%	16.85%	减少 1.43 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	1,474,133.90	1,195,821.40	23.27
归属于上市公司股东的所有者权益	508,576.62	437,278.24	16.31
股本（万股）	36,266.38	25,907.34	39.98
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	14.02	16.88	-16.94

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、公司于2020年6月29日实施完毕资本公积金转增股本方案，以资本公积转增股本方式向全体股东每10股转增4股。根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号》等相关规定，对上年同期基本每股收益进行重述调整，由2.66元/股调整为1.89元/股。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入1,566,969.49万元，同比增长5.47%；实现归属于上市公司股东的净利润71,575.07万元，同比增长4.42%。2020年，公司实施2019年限制性股票激励计划、完成可转换公司债券公开发行，2020年度限制性股票费用摊销2,330.26万元、可转换公司债券计提利息3,430.90万元，对本期归属于上市公司股东的净利润产生一定影响。2019年度限制性股票费用摊销为1,847.45万元。

2020年公司经营业绩继续保持增长但增速有所放缓，主要原因是：在批发业务板块，由于受疫情影响，医院就诊人数阶段性减少导致医院用药量增速放缓，受此影响公司批发业务较去年同期增长1.21%，增速有一定下降。但在零售业务板块，公司加快零售药店布局，发挥批零一体化优势发展DTP药店业务，积极促成处方外延、慢病管理等新零售服务落地，并大力拓展网上药店业务，推动线上、线下业务的融合，从而继续保持零售业务较快增长，2020年公司零售业务较去年同期增长31.72%。此外，在工业板块，公司提升产品质量，丰富产品品种，发挥工商协同优势推动工业产品销售规模，从而实现在疫情冲击下工业板块营业收入仍然保持增长，较去年同期增长10.78%。公司2020年主营业务分行业情况如下表所示：

单位：万元 币种：人民币

序号	分行业	2020年	2019年	增减变动幅度(%)
1	批发	1,266,663.54	1,251,545.11	1.21
2	零售	248,775.10	188,870.42	31.72
3	工业	45,814.76	41,356.62	10.78

公司财务状况良好，资产负债结构较为稳定，资产具有较强流动性。报告期末，公司总资产为1,474,133.90万元，较年初增长23.27%；归属于上市公司股东的所有者权益为508,576.62万元，较年初增长16.31%。

此外，公司在2020年末加强了应收账款催收工作，同时加强了票据管理，报告期末公司经营性现金流为正且较上年同期有大幅增长。

（二）主要财务数据变动较大的原因

1、公司股本较年初增长39.98%，主要是公司于2020年6月29日实施完毕资本公积金转增股本方案。

2、公司本期非经常性损益预计为2,059.11万元，上年同期非经常性损益为1,410.68万元，同比增长45.97%，主要是公司本期收到的政府补助增加。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载2020年年度主要财务数据为初步核算数据，各项主要指标未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的2020年年度报告中披露的数据为准。提请投资者注意投资风险。

特此公告。

广西柳州医药股份有限公司董事会

二〇二一年二月二十五日